―1―

2010201020102010年度第年度第年度第年度第3333回回回回臨時臨時臨時臨時教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時   2010年10月20日（水）10:40～12:30

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長、学部長、研究科長、図書館長、地域研究センター長、木立教授、

落合准教授、吉原教授、事務局長

委任状提出者：齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

案件③

○定款第23条により成立

    教員採用人事教員採用人事教員採用人事教員採用人事についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、退任予定教員の補充のため、教育原理等その他教職課程関連

科目担当の教員（教授クラス）1名を2011年4月1日付けで採用することとし、

その学内公募を行うことについて、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

    地域研究地域研究地域研究地域研究センターセンターセンターセンター研究員採用人事研究員採用人事研究員採用人事研究員採用人事についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、退任予定研究員の補充のため、地域研究センター研究員1名を

2011年4月1日付けで採用することとし、その公募を行うことについて、資

料に基づき説明があった。

○審議の結果、原案通り承認された。

    学部長候補者推薦委員会学部長候補者推薦委員会学部長候補者推薦委員会学部長候補者推薦委員会のののの設置設置設置設置についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、羽矢辰夫学部長の任期が今年度末で満了することに伴い、規

程に基づき、次期学部長候補者の選考手続に着手することについて、資料

に基づき説明があった。

○これを受け、教育研究審議会に学部長候補者推薦委員会を設置すること

とし、規程に基づき、学長及び事務局長のほか、互選による委員3名を選出

することとなった。

○上記互選の方法については、単記無記名投票により上位3名を選出し、得

票同数の場合は決選投票により決することとなった。

○投票の結果、互選による委員は、香取（薫）教授、吉原教授及び今教授

に決定した。

○以上により設置された学部長候補者推薦委員会において、今後、次期学

―2―

案件④

案件⑤

案件⑥

案件⑦

案件⑧

部長候補者の推薦を進めていくこととなった。

    個人研究費配分個人研究費配分個人研究費配分個人研究費配分のののの新方式新方式新方式新方式についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、継続審議となっていた個人研究費配分の新方式に関し、「教

員雇用の基本問題検討委員会」での議論を踏まえ、新たな修正案を策定す

ることについて、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、本件については継続審議とし、引き続き検討することとな

った。

    新新新新しいしいしいしい教員人事制度案教員人事制度案教員人事制度案教員人事制度案についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、法人化を踏まえ検討することとしている新しい教員人事制度

案に関し、これまでその議論を進めてきた「教員雇用の基本問題検討委員

会」における検討結果について、資料に基づき説明があった。

○審議の結果、本件については継続審議とし、引き続き検討することとな

った。

    2011201120112011年度組織改革案年度組織改革案年度組織改革案年度組織改革案についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、継続審議となっていた2011年度組織改革案に関し、前回の議

論を踏まえて加筆した内容について、資料に基づき説明があった。

○審議において、原案中の役職手当に関係する部分については、設立団体

である青森市との協議が必要であることを念頭に置くべきとの意見が出さ

れた。

○審議の結果、本件については継続審議とし、引き続き検討することとな

った。

    学部学部学部学部カリキュラムのカリキュラムのカリキュラムのカリキュラムの改定案改定案改定案改定案についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学部長から、カリキュラム検討委員会で取りまとめた新しい学部カリキ

ュラム案の概要について、資料に基づき説明があった。

○本件については継続審議とし、引き続き検討することとなった。

    2012201220122012年度長期研修年度長期研修年度長期研修年度長期研修についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、2012年度長期研修について、教員3名（Ａ種）及び教員1名（Ｂ

種）から申請があり、第6回部局長会議での審議結果について、資料に基づ

き報告があった。

―3―

案件⑨

案件⑩

案件⑪

案件⑫

案件⑬

その他

    文部科学省文部科学省文部科学省文部科学省「「「「大学生大学生大学生大学生のののの就業力育成支援事業就業力育成支援事業就業力育成支援事業就業力育成支援事業」」」」のののの採択採択採択採択についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、就職支援体制の強化に資するため先に申請した文部科学省の

補助事業「大学生の就業力育成支援事業」について、本学の取組内容が採

択された旨、資料に基づき報告があった。

    学校推薦学校推薦学校推薦学校推薦のののの応募状況応募状況応募状況応募状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、2011年度入試における学校推薦の応募状況について、資料に

基づき報告があった。

    2012012012010000年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者年度卒業予定者のののの就職内定状況就職内定状況就職内定状況就職内定状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、2010年度卒業予定者の就職内定状況（9月30日現在）について、

資料に基づき報告があった。

    学術文化学術文化学術文化学術文化・スポーツ・スポーツ・スポーツ・スポーツ及及及及びびびび社会貢献社会貢献社会貢献社会貢献にににに関関関関するするするする学生表彰学生表彰学生表彰学生表彰のののの推薦推薦推薦推薦についてについてについてについて（（（（報報報報

告告告告））））

○事務局（学生・就職支援チームリーダー）から、「青森公立大学学術文

化・スポーツ及び社会貢献に関する学生表彰規程」に基づく表彰又はこれ

に準ずるような功績のある学生について、各教員からその推薦を募る旨、

資料に基づき報告があった。

    喫煙対策喫煙対策喫煙対策喫煙対策についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、学内の喫煙環境の改善を図るため、衛生委員会での検討を踏

まえ、現状の喫煙場所の一部閉鎖等の措置を講ずることについて、資料に

基づき報告があった。

○事務局長から、経済産業省のコンテスト事業である「社会人基礎力育成

グランプリ」について、本学の山本（恭）ゼミが参加の申請をしている旨

報告があった。

○事務局（総務経営企画・教務学事グループリーダー）から、キャリア支

援に係る新たな取組み（本学卒業生を招へいした就活アドバイス）を行う

ことについて報告があった。